1

股票简称：云内动力                 股票代码：000903                 编号：2025-022 号

昆明云内动力股份有限公司

关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司及监事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大

遗漏。

昆明云内动力股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025年 4月 28日召开了第七届董

事会第十次会议和第七届监事会第七次会议，审议通过了《关于未弥补亏损达到实收股本总

额三分之一的议案》，现将具体情况公告如下：

一、情况概述

经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2024 年 12 月 31 日，公司实收

股本为 1,949,769,173 元，公司合并财务报告净利润为-1,224,761,782.71 元，未分配利润

为-2,936,481,587.76 元，公司未弥补亏损金额已超过实收股本总额的三分之一。根据《公

司法》《公司章程》的规定，本议案需提交公司股东大会审议。

二、亏损原因

2024 年，中国汽车行业在政策与市场的双重驱动下加速转型，受益于消费政策刺激

及出口拉动等乘用车市场整体回升较快，但商用车板块结构性分化加剧，整体呈现“存

量优化”与“增量突破”的发展趋势。在“双碳”政策驱动下，新能源渗透率快速上升，

叠加物流需求增速减弱、基建投资放缓等因素，2024 年商用车产销量均较去年同期有所

下降。报告期内，公司发动机产品销量和销售收入较同期有所下降。

报告期内，公司通过技术改造升级、优化内部管理、调整产品结构、构建高效供应

链体系等措施，持续推动公司产品提质降本，单台发动机毛利率较去年同期有所上升。

为抢占市场先机加快公司转型升级，公司加大了新产品的研发投入，整体研发支出较去

年增加，以及连续两年亏损后公司财务费用上升，导致公司日常经营产生的营业收入不

足以覆盖营业成本及期间费用，故净利润为负值。2024 年，公司实现利润总额-121,172.84

万元，同比减亏 6,407.83 万元；归属于上市公司股东的净利润-121,712.76 万元，同比减

亏 7,501.28 万元。

三、应对措施

（一）增强技术储备，进一步提质增效

公司持续加大研发投入，加快产品研发与技术储备，并通过技术改造升级、优化内

 2

部管理、调整产品结构、构建高效供应链体系等措施，持续推动公司产品提质降本，单

台发动机毛利率较去年同期有所上升。

（二）积极布局，开拓海外市场

公司通过成立海外服务配件中心及成立国际贸易公司等方式，进一步开拓海外市场。

目前公司已经在菲律宾、越南、缅甸等国家建立了服务配件中心，通过配件中心的建设

和运营，将进一步缩短沿线国家的服务响应时间，提高配件供应效率和提升服务能力；

通过国际贸易公司将产品随整车出口，同时将技术、认证、品质、服务、品牌、进出口

资质等进行多维度输出，有望为公司带来新的销量增长点。

（三）加快新能源动力布局，培育新兴业务

在新能源方面，公司以“双碳”战略为指引，构建完善传统动力与新能源动力并驾

齐驱的产品战略布局，持续加大混动、增程式、双燃料、氢燃料电池等新能源产品的开

发推广，同时为加快培育以智能制造、绿色制造为核心的新兴业务发展，公司结合自身

优势，积极培育智能农机和 L4 级智能配送车等新兴业务项目。目前公司智能割胶机项目

生产线安装调试已基本完成，开始组织批量试生产，并已向客户小批量交付智能割胶机

产品。按照昆明市出台的《昆明市智能网联汽车道路测试与示范应用管理实施细则（试

行）》，公司积极开展 L4 级智能配送车道路测试申请等前期工作，目前公司已获得昆明

市智能网联汽车道路测试牌照，正在与中国邮政集团有限公司云南省分公司等积极开展

无人配送车道路的测试业务。

四、备查文件

1、第七届董事会第十次会议决议；

2、第七届监事会第七次会议决议。

特此公告。

昆明云内动力股份有限公司

董   事   会

              二〇二五年四月三十日